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Przedmiotem niniejszej recenzji jest księga przygotowana z okazji 70-lecia uro-
dzin jednego z bardziej znanych i cenionych przedstawicieli nauki prawa administra-
cyjnego i nauki administracji w Polsce – Profesora Adama Błasia – która za temat 
przewodni ofiarowanych przez autorów artykułów naukowych przyjęła jedno z naj-
ważniejszych zagadnień z obu tych obszarów nauk administracyjnych, a zarazem 
dominujący wątek badawczy samego Jubilata. Profesor Adam Błaś jest bowiem po-
wszechnie znany ze swojej nieugiętej postawy orędownika i obrońcy konstytucyjnej 
zasady państwa prawnego i jej bezpośredniego wpływu na kształt i funkcjonowanie 
administracji publicznej w Polsce i innych państwach, które taką (lub podobnie for-
mułowaną) zasadę konstytucyjną przyjęły. 

[…]

Na pracę zbiorową składa się 41 artykułów tematycznie związanych z tytuło-
wym zagadnieniem rządów prawa nad administracją publiczną przygotowanych przez 
grono współpracowników Jubilata, który jest wieloletnim Dyrektorem Instytutu Nauk 
Administracyjnych i zarazem Kierownikiem Zakładu Nauki Administracji tego Instytu-
tu na Wydziale Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego, oraz 
zaproszonych gości, samodzielnych pracowników nauki reprezentujących większość 
wydziałów prawa polskich uniwersytetów. […]

Ustalenia badawcze poczynione we wszystkich zamieszczonych w monografii 
artykułach stanowią cenny wkład w rozwój nauk administracyjnych i pod tym wzglę-
dem można jedynie gratulować Jubilatowi, że to właśnie z Jego powodu powstała tak 
ważna publikacja naukowa. Będą one stanowiły inspirację dla badań prowadzonych 
przez następne pokolenia naukowców z obszaru tych nauk i nauk pokrewnych, jak 
również cenne źródło wiedzy dla studentów kierunków studiów prawniczych i admi-
nistracyjnych.

Z recenzji wydawniczej prof. zw. dr. hab. Jana Szreniawskiego
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Słowo wstępne

Do tradycji akademickich należy piękny obyczaj świętowania jubileuszy członków 
społeczności akademickich w formie ksiąg pamiątkowych, na które składają się artykuły 
naukowe ofiarowane przez współpracowników i przyjaciół dostojnemu jubilatowi. W spo-
łeczności akademickiej Instytutu Nauk Administracyjnych, a zwłaszcza Zakładu Nauki Ad-
ministracji, Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego na rok 
2016 przypada jubileusz szczególny – jubileusz 70. urodzin wieloletniego Dyrektora Insty-
tutu i Kierownika Zakładu prof. zw. dra hab. Adama Błasia. Z tej okazji grono współpracow-
ników i przyjaciół Profesora z większości ośrodków uniwersyteckich całego kraju postano-
wiło ofiarować fragmenty wyników swoich badań lub podzielić się swoimi przemyśleniami 
uwzględniającymi jeden z ważniejszych nurtów badawczych Jubilata – funkcjonowanie ad-
ministracji publicznej w demokratycznym państwie prawa. Złożyły się one na niniejszy tom 
zbiorowy, który chcemy ofiarować Profesorowi Adamowi Błasiowi z nadzieją, iż będzie 
on stanowił dla niego nie tylko przedmiot miłej lektury, ale też źródło inspiracji do dalszych 
badań i publikacji, na które wszyscy będziemy oczekiwać z niecierpliwością.

Profesor Adam Błaś należy do grona najwybitniejszych prawników administratywi-
stów w Polsce. Swoje życie osobiste i zawodowe związał z Wrocławiem i Wydziałem Pra-
wa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego, ale urodził się przed 70 laty 
w Tarnowie. Do Wrocławia przybył po pomyślnym zdaniu egzaminu maturalnego w tar-
nowskim liceum ogólnokształcącym i po równie pomyślnym zdaniu egzaminu wstępnego 
w październiku 1964 r. rozpoczął studia prawnicze na ówczesnym Wydziale Prawa Uni-
wersytetu Wrocławskiego. Już w ich trakcie swoje zainteresowania ukierunkował na ad-
ministrację publiczną, wybierając seminarium magisterskie prowadzone przez Profesora 
Franciszka Longchamps de Bérier, pod którego opieką promotorską obronił w 1969 r. pra-
cę magisterską zatytułowaną Formy działania administracji – nowe koncepcje w piśmien-
nictwie. Bezpośrednio po ukończeniu studiów podjął pracę na stanowisku asystenta staży-
sty w Katedrze Prawa Administracyjnego, a po organizacyjnych przekształceniach 
Wydziału od 1970 r. – już na stanowisku asystenta – w Zakładzie Nauki Administracji 
w utworzonym wówczas Instytucie Nauk Administracyjnych. Wówczas też pod opieką 
naukową Profesora Tadeusza Kuty, kierownika Zakładu, zaczął przygotowywać pracę 
doktorską na temat działań złożonych w administracji państwowej. 
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W trakcie swojej asystentury odbył staże naukowe w ośrodkach naukowych w War-
szawie. Najpierw przez sześć miesięcy u Profesora Jerzego Starościaka w Instytucie Ad-
ministracji i Zarządzania Uniwersytetu Wrocławskiego, co wykorzystał do badań nad 
teoretycznymi podstawami swojej rozprawy (trzeba przecież pamiętać, że Profesor Sta-
rościak był twórcą współczesnej koncepcji prawnych form działania administracji). Po-
nadto odbył staż naukowy w Komisji Organizacji Zarządzania przy Radzie Ministrów, 
prowadząc wykłady z prawa administracyjnego w Instytucie Doskonalenia Kadr Admi-
nistracji Państwowej. Prace badawcze doprowadziły do wszczęcia w czerwcu 1973 r. 
przewodu doktorskiego zakończonego w 1978 r. obroną z wyróżnieniem rozprawy dok-
torskiej Pojęcie działań złożonych administracji państwowej. Studium z metodologii ba-
dań nad działaniami administracji.

Po obronie awansował na stanowisko adiunkta, prowadził samodzielne wykłady 
i seminaria oraz rozpoczął dalsze badania skupione tym razem na pojęciu faktu admini-
stracyjnego. Wpisywały się one w ówczesny nurt badawczy całego Zakładu Nauki Ad-
ministracji obejmujący pogranicza prawa administracyjnego, nauki administracji i nauki 
pokrewne, którym były poświęcone powstające w latach osiemdziesiątych prace doktor-
skie pozostałych pracowników Zakładu. Zwieńczeniem tych badań była rozprawa habi-
litacyjna Pojęcie faktów administracyjnoprawnych – studium z badań nad działalnością 
administracji państwowej nieuregulowanymi wyczerpująco normami prawa, na podsta-
wie której Rada Wydziału nadała Adamowi Błasiowi stopień doktora habilitowanego, 
a Rektor Uniwersytetu Wrocławskiego powołał Go po kolokwium habilitacyjnym za-
kończonym wyróżnieniem w 1989 r. na stanowisko docenta. W lutym 1995 r. został po-
wołany na stanowisko profesora nadzwyczajnego Uniwersytetu Wrocławskiego. Dalsze 
intensywne badania naukowe przynoszące coraz to nowe znaczące publikacje naukowe 
doprowadziły do nadania w 2000 r. tytułu profesora nauk prawnych i zatrudnienia na 
stanowisku profesora zwyczajnego od maja 2004 r.

Profesorowi Adamowi Błasiowi stosunkowo wcześnie zaczęto powierzać odpowie-
dzialne funkcje w Instytucie, już bowiem w 1984 r. został wybrany na Zastępcę Dyrektora 
Instytutu, którą to funkcję pełnił do 1987 r. W 1989 r. objął stanowisko Kierownika Zakładu 
Nauki Administracji, zajmowane nieprzerwanie do końca swojego zatrudnienia na Uniwer-
sytecie, które od 2005 r. łączy ze stanowiskiem Dyrektora Instytutu Nauk Administracyj-
nych. Również wybierano go kilkakrotnie do Senatu Uniwersytetu Wrocławskiego, w któ-
rym należał do różnych komisji senackich, w tym przez dwie kadencje do Komisji 
Dyscyplinarnej dla Nauczycieli Akademickich Uniwersytetu Wrocławskiego. Zdolności or-
ganizacyjne i pozycja w świecie naukowym zaowocowały powołaniem Profesora Błasia do 
Centralnej Komisji do Spraw Stopni i Tytułów, w której pracował do 2013 r. Zapraszano Go 
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również do rad naukowych czasopism naukowych, m.in. takich jak „Administracja” oraz 
„Studia Prawnicze KUL”.

Profesor Adam Błaś był wielokrotnie doceniany za osiągnięcia naukowe nagrodami 
i wyróżnieniami. W 1990 r. został wyróżniony indywidualną nagrodą naukową Ministra 
Edukacji Narodowej, zaś w 1994 r. nagrodą zespołową za współautorstwo podręcznika 
akademickiego Prawo administracyjne. W 1997 r. został nagrodzony przez J.M. Rektora 
Uniwersytetu Wrocławskiego za osiągnięcia naukowe. Ponadto kilkakrotnie otrzymywał 
nagrody rektorskie za osiągnięcia dydaktyczne i organizacyjne.

Jubilat jest niezwykle cenionym dydaktykiem i opiekunem naukowym setek prac 
licencjackich i magisterskich. Pod jego opieką promotorską powstało kilkanaście prac 
doktorskich, które były wyróżniane i nagradzane. Wykształcił tysiące studentów stu-
diów prawniczych i administracyjnych, nie tylko na Uniwersytecie Wrocławskim, był 
bowiem zapraszany do prowadzenia zajęć dydaktycznych w uczelniach publicznych 
i niepublicznych. Zyskał sobie powszechną opinię naukowca oddanego swym bada-
niom, wybornego wykładowcy, serdecznego i zaangażowanego opiekuna seminariów 
oraz prac naukowych. Jest szanowanym recenzentem w licznych przewodach doktor-
skich i habilitacyjnych. Jego sumienność i rzetelność w tym zakresie powodują, iż funk-
cja recenzencka powierzana Mu była i jest bardzo często w niemal wszystkich ośrod-
kach akademickich całego kraju. 

Równie ceniona jest Jego działalność publikacyjna, która obejmuje ponad 100 pozy-
cji o różnym charakterze – monografii, artykułów naukowych, rozdziałów w pracach zbio-
rowych o charakterze monograficznym, a także podręczników akademickich. Na uwagę 
zasługują także Jego inicjatywy wydawnicze, kiedy jako redaktor gromadził prace poświę-
cane ważnym i aktualnym problemom administracji publicznej. Do zasług Jubilata należy 
zaliczyć Jego wspólną z Profesorem Janem Zimmermannem, kierownikiem Katedry Pra-
wa Administracyjnego Uniwersytetu Jagiellońskiego, inicjatywę organizacji Krakowsko-
Wrocławskich Spotkań Administracyjnych odbywających się od kilku lat naprzemiennie 
we Wrocławiu i Krakowie. Każde z nich wieńczy wspólne dzieło zbiorowe poświęcone 
tematowi na dany rok, redagowane przez jednego z dwóch inicjatorów.

Ofiarując Jubilatowi nasze artykuły zamieszczone w niniejszej księdze, należy na 
koniec wspomnieć o pomocy udzielonej przy redagowaniu i wydaniu tego tomu zbioro-
wego. Przede wszystkim zaś Dziekanowi Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii 
Uniwersytetu Wrocławskiego Profesor dr hab. Wiesławie Miemiec za objęcie patronatu 
honorowego nad publikacją i sfinansowanie jej wydania. Równie znaczące jest wsparcie 
udzielone przez Marszałka Województwa Dolnośląskiego Cezarego Przybylskiego, któ-
ry również zgodził się objąć patronat honorowy nad publikacją, wyrażając tym samym 
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uznanie dla dorobku naukowego Jubilata i Jego zasług dla Dolnego Śląska. Osobne po-
dziękowania kieruję pod adresem Pani Aleksandry Dorywały, bez której nieocenionej 
pomocy i wysokiej fachowości nie byłoby możliwe zredagowanie i wydanie publikacji. 
Na koniec składam podziękowania Pani mgr Dominice Cendrowicz za jej nieocenioną 
pomoc w przygotowywaniu istotnych materiałów wykorzystanych w tomie.

Jerzy Korczak

Wrocław, maj/czerwiec 2016
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Materiały z Ogólnopolskiego Zjazdu Administratywistów w Puławach, Lublin 1979.

1981

Koncepcja regulacji prawnej działań wewnętrznych administracji7. , [w:] Kryteria prawi-
dłowości działań wewnętrznych administracji, Wrocław 1981.

1982

Doskonalenie struktury organizacyjnej urzędu wojewódzkiego (założenia metodologiczne 8. 
tworzenia i stosowania przepisów prawnych o reorganizacji administracji publicznej), 
„Biuletyn Informacyjny Wojewódzkiego Ośrodka Informacji Naukowej” 1982, nr 5.
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1985

Wewnętrzne działania organizacyjne administracji państwowej – problemy regulacji 9. 
prawnej, Acta Universitatis Wratislaviensis No 648, „Prawo” 1985, t. CXII.

Z problematyki badań nad działaniami administracji państwowej10. , Acta Universitatis Wra-
tislaviensis No 857, „Prawo” 1985, t. CXLIII.

1988

Niektóre problemy badań nad wewnętrznym prawem administracyjnym11. , Acta Universita-
tis Wratislaviensis No 922, „Prawo” 1988, t. CLIII.

1989

Pojęcie faktów administracyjnych – studium z badań nad działaniami administracji pań-12. 
stwowej nieuregulowanymi wyczerpująco normami prawa, Acta Universitatis Wrati-
slaviensis No 1127, „Prawo” 1989, t. CLXXVIII.

1990

Ustalanie sytuacji faktycznych w procesie realizowania norm organizacyjno-struktural-13. 
nych, Acta Universitatis Wratislaviensis No 1022, „Prawo” 1990, t. CLXVIII. Księga 
dedykowana prof. dr. hab. Janowi Jendrośce.

1992

Empiryczne uzasadnienia twierdzeń nauki prawa administracyjnego14. , „Krakowskie Studia 
Prawnicze” 1992, R. XXV.

1993

Problemy działań administracji państwowej w świetle koncepcji demokratycznego pań-15. 
stwa prawnego, Acta Universitatis Wratislaviensis No 1524, „Przegląd Prawa i Admi-
nistracji” 1993, t. XXX.

Prawo administracyjne16. , pod red. J. Bocia, wyd. 1, Wrocław 1993 [współautor].

1994

Prawo administracyjne17. , pod red. J. Bocia, wyd. 2, Wrocław 1994 [współautor].

1995

E. Nowacka, Samorząd terytorialny w systemie władzy publicznej w Polsce: studium poli-18. 
tycznoprawne. Wrocław 1994, „Przegląd Sejmowy” 1995, R. 3, nr 4 [recenzja].

Pojęcie faktów administracyjnoprawnych (propozycja teoretyczna)19. , Acta Universitatis 
Wratislaviensis No 1689, „Przegląd Prawa i Administracji” 1995, t. XXXII.

Uwagi o zakresie prawa administracyjnego20. , Acta Universitatis Wratislaviensis No 1688, 
„Przegląd Prawa i Administracji” 1995, t. XXXI.

Z problemów empirycznych badań nad prawem administracyjnym21. , Acta Universitatis 
Wratislaviensis No 1769, „Przegląd Prawa i Administracji” 1995, t. XXXIII.
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1996

Wstęp22. , [w:] A. Błaś (red.), Związki komunalne w Polsce i w państwach Europy Zachod-
niej: materiały konferencji naukowej zorganizowanej dla uczczenia pamięci Profeso-
ra Doktora Tadeusza Bigo, Wrocław 1996.

Funkcje osobowości prawnej gminy i związku komunalnego23. , [w:] A. Błaś (red.), Związki 
komunalne w Polsce i w państwach Europy Zachodniej: materiały konferencji nauko-
wej zorganizowanej dla uczczenia pamięci Profesora Doktora Tadeusza Bigo, Wro-
cław 1996.

Związki komunalne w Polsce i w państwach Europy Zachodniej: materiały konferencji 24. 
naukowej zorganizowanej dla uczczenia pamięci Profesora Doktora Tadeusza Bigo 
[redakcja], Wrocław 1996.

Wykonywanie administracji publicznej: konstrukcja prawna25. , Acta Universitatis Wratisla-
viensis No 1900, „Prawo” 1996, t. CCLIII.

Z problematyki realizacji norm prawa administracyjnego26. , [w:] Współczesne problemy ad-
ministracji publicznej. Księga poświęcona pamięci Profesora Marka Elżanowskiego, 
„Studia Iuridica” 1996, nr 32.

1997

Przedmiot nauki administracji – ewolucja koncepcji27. , Acta Universitatis Wratislaviensis 
No 2018, „Przegląd Prawa i Administracji” 1997, t. XXXVIII, A. Błaś (red.), Prze-
obrażenia we współczesnym prawie administracyjnym i w nauce administracji. Księ-
ga pamiątkowa ku czci profesora Tadeusza Kuty. 

Przedmowa28. , Acta Universitatis Wratislaviensis No 2018, „Przegląd Prawa i Administracji” 
1997, t. XXXVIII, A. Błaś (red.), Przeobrażenia we współczesnym prawie administra-
cyjnym i w nauce administracji. Księga pamiątkowa ku czci profesora Tadeusza Kuty 

Acta Universitatis Wratislaviensis No 2018, „Przegląd Prawa i Administracji” 1997, 29. 
t. XXXVIII. Przeobrażenia we współczesnym prawie administracyjnym i w nauce ad-
ministracji. Księga pamiątkowa ku czci profesora Tadeusza Kuty [redakcja].

Samodzielność działania organu administracji publicznej: problem badawczy30. , Acta Univer-
sitatis Wratislaviensis No 1931, „Przegląd Prawa i Administracji” 1997, t. XXXVI.

Prawo administracyjne31. , pod red. J. Bocia, wyd. 3, Wrocław 1997 [współautor].

1998

Wykonawcza funkcja administracji publicznej w demokratycznym państwie prawa32. , 
[w:] A. Błaś (red.), Współczesne problemy administracji publicznej i prawa admini-
stracyjnego, Wrocław–Poznań 1998.

Studia z nauki prawa administracyjnego i nauki administracji33. , Acta Universitatis Wrati-
slaviensis No 2073, „Prawo” 1998, t. CCLXIII.
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Źródła prawa administracyjnego34. , [w:] Prawo administracyjne. Podstawowe zagadnienia 
terminologiczno-pojęciowe [współautor T. Kuta], Poznań–Wrocław 1998. 

Kontrola działań administracji publicznej35. , [w:] Prawo administracyjne. Podstawowe zagad-
nienia terminologiczno-pojęciowe [współautor T. Kuta], Poznań–Wrocław 1998.

Prawo administracyjne. Podstawowe zagadnienia terminologiczno-pojęciowe36.  [współau-
tor T. Kuta], Poznań–Wrocław 1998.

Konstytucje Rzeczypospolitej oraz komentarz do Konstytucji RP z 1997 roku37. , pod red. 
J. Bocia, Wrocław 1998 [współautor].

Prawo administracyjne38. , pod red. J. Bocia, wyd. 4, Wrocław 1998 [współautor].

1999

Dyskrecjonalne uprawnienia administracji publicznej w państwie prawa39. , [w:] Z proble-
matyki prawa administracyjnego i nauki administracji: księga pamiątkowa z okazji 
siedemdziesięciolecia urodzin Profesora Zbigniewa Leońskiego, pod red. Z. Janku, 
Poznań 1999.

Między swobodą i prawnym związaniem administracji publicznej40. , [w:] Administracja pu-
bliczna w państwie prawa: księga jubileuszowa dla profesora Jana Jendrośki, 
kom. red. B. Adamiak, J. Boć, M. Miemiec, K. Nowacki, Wrocław 1999.

Problemy sądowej kontroli uprawnień dyskrecjonalnych administracji publicznej,41.  
[w:] Jednolitość orzecznictwa sądowo-administracyjnego i administracyjnego w spra-
wach samorządowych, pod red. J. Filipka, Kraków 1999.

Spór o pojęcie czynności faktycznych administracji publicznej42. , Acta Universitatis Wrati-
slaviensis No 2142, „Przegląd Prawa i Administracji” 1999, t. XLII.

W sprawie sądowej kontroli czynności faktycznych podejmowanych przez administrację 43. 
publiczną, [w:] Prawo administracyjne w okresie transformacji ustrojowej, pod red. 
E. Knosali, A. Matana, G. Łaszczycy, Kraków 1999.

Współczesne problemy administracji i prawa administracyjnego: materiały z sesji nauko-44. 
wej na temat przeobrażeń we współczesnym prawie administracyjnym, Wrocław, li-
stopad 1997 r. [redaktor], Wrocław–Poznań 1998.

Wykonawcza funkcja administracji publicznej w demokratycznym państwie prawa45. , [w:] A. Błaś 
(red.), Współczesne problemy administracji publicznej i prawa administracyjnego: mate-
riały z sesji naukowej na temat przeobrażeń we współczesnym prawie administracyjnym, 
Wrocław, listopad 1997 r., Wrocław–Poznań 1999.

Zakresy dyskrecjonalnych uprawnień administracji publicznej46. , „Roczniki Naukowe Wyż-
szej Szkoły Zarządzania i Marketingu we Wrocławiu” 1999, t. 2, z. 1.
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2000

Państwo prawa i polityka administracyjna, 47. [w:] Ustrój administracji publicznej, 
pod red. E.J. Nowackiej, Warszawa 2000.

Formy działania administracji w warunkach prywatyzacji zadań publicznych48. , [w:] Admi-
nistracja i prawo administracyjne u progu trzeciego tysiąclecia: materiały konferen-
cji naukowej Katedr Prawa i Postępowania Administracyjnego, Łódź, wrzesień 2000, 
Łódź 2000.

Konstrukcje prawne dyskrecjonalnych uprawnień administracji publicznej we współcze-49. 
snym prawie administracyjnym, „Samorząd Terytorialny” 2000, nr 5.

Niekonstytucyjne koncepcje samorządu terytorialnego50. , [w:] Prawne i finansowe aspekty 
funkcjonowania samorządu terytorialnego, t. 1. Prawo samorządowe i administracyj-
ne, pod red. S. Dolaty, Opole 2000.

Sądowa kontrola decyzji uznaniowych: (problemy jednolitości orzecznictwa NSA)51. , „Ca-
sus” 2000, nr 15, Suplement. [Skrócona wersja wystąpienia przedstawionego na kon-
ferencji naukowej „Jedność systemu prawa a jednolitość orzecznictwa sądowoadmi-
nistracyjnego i administracyjnego w sprawach samorządowych”, która odbyła się 25 
listopada 1999 r. w Collegium Maius Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie].

Z problematyki prywatyzacji zadań samorządu terytorialnego52. , Acta Universitatis Wrati-
slaviensis No 2271, „Przegląd Prawa i Administracji” 2000, t. XLV.

Granice dyskrecjonalnych uprawnień administracji publicznej53.  [współautor J. Jendrośka], 
[w:] Z. Niewiadomski [et. al] (red,), Administracja publiczna u progu XXI wieku: prace 
dedykowane prof. zw. dr. hab. Janowi Szreniawskiemu z okazji jubileuszu 45-lecia pracy 
naukowej, Przemyśl 2000.

Prawo administracyjne54. , pod red. J. Bocia, wyd. 5, Wrocław 2000 [współautor].

Wielka encyklopedia prawa55. , [współautorzy: B. Adamiak, J. Boć, J. Kolasa, K. Nowacki], 
red. E. Smoktunowicz, Warszawa 2000.

2001

Jednostka wobec dyskrecjonalnych uprawnień administracji publicznej56. , [w:] Jednostka 
wobec działań administracji publicznej: Międzynarodowa Konferencja Naukowa, Ol-
szanica 21–23 maja 2001 r., pod red. E. Ury, Rzeszów 2001.

Niekonstytucyjne57.  zjawiska w administracji publicznej, [w:] Instytucje współczesnego pra-
wa administracyjnego: księga jubileuszowa Profesora zw. dra hab. Józefa Filipka, 
pod red. I. Skrzydło-Niżnik, Kraków 2001.

Niektóre aspekty ochrony prawnej Języka Polskiego58. , Acta Universitatis Wratislaviensis 
No 2308, „Przegląd Prawa i Administracji” 2001, t. XLVII.

Sądowa kontrola decyzji uznaniowych: (problemy jednolitości orzecznictwa NSA)59. , [w:] Jed-
ność systemu prawa a jednolitość orzecznictwa sądowo-administracyjnego i admini-
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stracyjnego w sprawach samorządowych, pod. red. I. Skrzydło-Niżnik i P. Dobosza, 
Kraków 2001.

Zasada zaufania obywatela do państwa60. , [w:] Księga jubileuszowa Profesora Marka Ma-
zurkiewicza: studia z dziedziny prawa finansowego, prawa konstytucyjnego i ochrony 
środowiska, pod red. R. Mastalskiego, Wrocław 2001.

F. Longchamps de Bérier, 61. Współczesne kierunki w nauce prawa administracyjnego na 
Zachodzie Europy, wyd. 2, Wrocław 2001 [współautor wstępu do drugiego wydania 
razem z: J. Boć, A. Chełmoński, J. Jeżewski, K. Nowacki].

2002

Administracja publiczna w obliczu globalizacji62. , Acta Universitatis Wratislaviensis No 2342, 
„Przegląd Prawa i Administracji” 2002, t. L.

Granice prywatyzacji zadań publicznych w państwie prawa63. , [w:] Samorząd terytorialny III 
Rzeczypospolitej: dziesięć lat doświadczeń, pod red. S. Michałowskiego, Lublin 2002.

Ochrona praw podmiotowych jednostki wobec decyzji administracyjnej uznaniowej nie pod-64. 
legającej merytorycznej kontroli sądu administracyjnego, [w:] Prawne gwarancje 
ochrony praw jednostki wobec działań administracji publicznej: międzynarodowa kon-
ferencja naukowa, Iwonicz Zdrój, 6–8 maja 2002 r., pod red. E. Ury, Rzeszów 2002.

Państwo prawa w praktyce organów administracji publicznej65. , [w:] Nauka administracji 
wobec wyzwań współczesnego państwa prawa: międzynarodowa konferencja nauko-
wa, Cisna 2–4 czerwca 2002 r., pod red. J. Łukasiewicza, Rzeszów 2002.

Problem samodzielności działania organów administracji publicznej i samodzielności 66. 
jednostek samorządu terytorialnego, [w:] Problemy prawne w działalności samorzą-
du terytorialnego, pod red. S. Dolaty, Opole 2002.

Prywatyzacja zadań samorządu terytorialnego67. , [w:] A. Błaś (red.), Studia nad samorzą-
dem terytorialnym, Wrocław 2002.

Reaktywowanie samorządu terytorialnego w Rzeczypospolitej Polskiej w 1990 roku68. , [w:] 
A. Błaś (red.), Studia nad samorządem terytorialnym, Wrocław 2002.

Studia nad samorządem terytorialnym69.  [redaktor], Wrocław 2002.

Prawo administracyjne70. , pod red. J. Bocia, wyd. 5, Wrocław 2002 [współautor].

2003

Badanie faktów w postępowaniu przed sądem administracyjnym71. , [w:] Polski model są-
downictwa administracyjnego, pod red. J. Stelmasiaka, J. Niczyporuka, S. Fundowi-
cza, Lublin 2003.

Dylematy administracji publicznej w państwie prawa72. , [w:] Prawo do dobrej administracji: 
materiały ze Zjazdu Katedr Prawa i Postępowania Administracyjnego, Warszawa–Dębe, 
23–25 września 2002 r., pod red. Z. Niewiadomskiego i Z. Cieślaka, Warszawa 2003.
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Jednostka wobec administracji publicznej w przeobrażającym się państwie prawa73. , [w:] Jed-
nostka w demokratycznym państwie prawa, pod red. J. Filipka, Bielsko–Biała 2003. 

Administracja publiczna 74. [współautorzy: J. Boć, J. Jeżewski], pod red. J. Bocia, Wro-
cław 2003.

Prawo administracyjne75. , pod red. J. Bocia, wyd. 6, Wrocław 2003 [współautor].

2004

Przeobrażenia administracji publicznej we współczesnym demokratycznym państwie pra-76. 
wa, [w:] Jednostka, państwo, administracja – nowy wymiar: międzynarodowa konfe-
rencja naukowa, Olszanica, 23–26 maja 2004 r. pod patronatem honorowym Mar-
szałka Województwa Podkarpackiego, pod red. E. Ury, Rzeszów 2004.

W sprawie jakości działań organów administracji publicznej w demokratycznym państwie 77. 
prawa, [w:] Jakość administracji publicznej. The quality of public administration: 
międzynarodowa konferencja naukowa, Cedzyna k. Kielc, 24–26 września 2004 r., 
pod red. J. Łukasiewicza, Rzeszów 2004.

Prawniczy słownik wyrazów trudnych78. , pod red. J. Bocia, Wrocław 2004 [współautor].

Prawo administracyjne79. , pod red. J. Bocia, wyd. 6, Wrocław 2004 [współautor].

Administracja publiczna80. , [współautorzy: J. Boć, J. Jeżewski], pod red. J. Bocia, wyd. 4 
uzup., Wrocław 2004.

2005

Administracja publiczna w warunkach gospodarki rynkowej81. , Acta Universitatis Wratisla-
viensis No 2770, „Prawo” 2005, t. CCXCV. A. Błaś, K. Nowacki (red.), Współczesne 
europejskie problemy prawa administracyjnego i administracji publicznej. W 35. rocz-
nicę utworzenia Instytutu Nauk Administracyjnych Uniwersytetu Wrocławskiego. 

Acta Universitatis Wratislaviensis No 2770, „Prawo” 2005, t. CCXCV. 82. Współczesne euro-
pejskie problemy prawa administracyjnego i administracji publicznej. W 35. rocznicę 
utworzenia Instytutu Nauk Administracyjnych Uniwersytetu Wrocławskiego [współre-
daktor K. Nowacki].

Europejskie standardy władzy dyskrecjonalnej administracji publicznej a problem praw 83. 
człowieka i obywatela, „Administracja. Teoria. Dydaktyka. Praktyka” 2005, nr 1.

Konstrukcja prawna samodzielności jednostki samorządu terytorialnego84. , [w:] Granice 
samodzielności wspólnot samorządowych: Międzynarodowa Konferencja Naukowa, 
Baranów Sandomierski, 22–25 maja 2005, pod red. E. Ury, Rzeszów 2005.

Wielka encyklopedia prawa85. , red. nacz. B. Hołyst, wyd. 2, Warszawa 2005 [współautor].

Prawo administracyjne86. , pod red. J. Bocia, wyd. 7, Wrocław 2005 [współautor].
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2006

Biurokracja a demokratyczne państwo prawa87. , [w:] Biurokracja. Bureaucracy: III Między-
narodowa Konferencja Naukowa, Krynica Zdrój, 2–4 czerwca 2006, pod red. J. Łu-
kasiewicza, Rzeszów 2006.

2007

Wspomnienie o Profesorze Janie Jendrośka (1919–2007)88.  [współautorzy: B. Adamiak, J. Boć, 
J. Jeżewski, K. Nowacki], „Administracja. Teoria. Dydaktyka. Praktyka” 2007, nr 2.

Czynności faktyczne organów administracji publicznej89. , [w:] Koncepcja systemu prawa 
administracyjnego: Zjazd Katedr Prawa Administracyjnego i Postępowania Admini-
stracyjnego, Zakopane, 24–27 września 2006 r., pod red. J. Zimmermanna, Warsza-
wa–Kraków 2007.

Z badań nad administracją publiczną na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu 90. 
Wrocławskiego – główne nurty badawcze (1946–2006), [w:] 35-lecie Instytutu Nauk 
Administracyjnych Uniwersytetu Wrocławskiego, pod red. J. Bocia, Wrocław 2007.

Prawo administracyjne91. , pod red. J. Bocia, wyd. 12 popr., Wrocław 2007 [współautor].

2008

Państwo prawa i polityka administracyjna92. , [w:] Polityka administracyjna: IV międzyna-
rodowa konferencja naukowa, Stryków 7–9 września 2008 r. Administrative policy, 
pod red. J. Łukasiewicza, Rzeszów 2008.

2009

Prawo administracyjne wobec przemian we współczesnym państwie prawnym93. , [w:] Nowe 
problemy badawcze w teorii prawa administracyjnego, pod red. J. Bocia i A. Chajbo-
wicza, Wrocław 2009.

Współczesne problemy prawa administracyjnego i nauki administracji94. , [w:] Między tra-
dycją a przyszłością w nauce prawa administracyjnego: księga jubileuszowa dedyko-
wana Profesorowi Janowi Bociowi, pod red. J. Supernata, Wrocław 2009.

2010

Nauka administracji w kręgu nauk prawnych: dziedzictwo europejskie95. , [w:] Współzależ-
ność dyscyplin badawczych w sferze administracji publicznej, pod red. S. Wrzoska, 
Warszawa 2010.

Tadeusz Kuta (1916–2004)96. , [w:] Pamięci zmarłych Profesorów i Docentów Wydziału Pra-
wa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego 1945–2010, pod red. L. Leh-
mann i M. Maciejewskiego, Wrocław 2010.

Prawo administracyjne97. , pod red. J. Bocia, wyd. 13, Wrocław 2010 [współautor].
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2011

Problem pewności sytuacji prawnej jednostki w nauce prawa administracyjnego i w nauce 98. 
administracji, [w:] Studia z prawa administracyjnego i nauki o administracji: księga 
jubileuszowa dedykowana Prof. zw. dr. hab. Janowi Szreniawskiemu, pod red. Z. Czar-
nika, Z. Niewiadomskiego, J. Posłusznego, J. Stelmasiaka, Przemyśl–Rzeszów 2011.

2012

Wprowadzenie99. , [w:] A. Błaś (red.), Pewność sytuacji prawnej jednostki w prawie admini-
stracyjnym: II Krakowsko-Wrocławskie Spotkania Naukowe Administratywistów, 
Warszawa 2012.
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dzin jednego z bardziej znanych i cenionych przedstawicieli nauki prawa administra-
cyjnego i nauki administracji w Polsce – Profesora Adama Błasia – która za temat 
przewodni ofiarowanych przez autorów artykułów naukowych przyjęła jedno z naj-
ważniejszych zagadnień z obu tych obszarów nauk administracyjnych, a zarazem 
dominujący wątek badawczy samego Jubilata. Profesor Adam Błaś jest bowiem po-
wszechnie znany ze swojej nieugiętej postawy orędownika i obrońcy konstytucyjnej 
zasady państwa prawnego i jej bezpośredniego wpływu na kształt i funkcjonowanie 
administracji publicznej w Polsce i innych państwach, które taką (lub podobnie for-
mułowaną) zasadę konstytucyjną przyjęły. 

[…]

Na pracę zbiorową składa się 41 artykułów tematycznie związanych z tytuło-
wym zagadnieniem rządów prawa nad administracją publiczną przygotowanych przez 
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Administracyjnych i zarazem Kierownikiem Zakładu Nauki Administracji tego Instytu-
tu na Wydziale Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego, oraz 
zaproszonych gości, samodzielnych pracowników nauki reprezentujących większość 
wydziałów prawa polskich uniwersytetów. […]

Ustalenia badawcze poczynione we wszystkich zamieszczonych w monografii 
artykułach stanowią cenny wkład w rozwój nauk administracyjnych i pod tym wzglę-
dem można jedynie gratulować Jubilatowi, że to właśnie z Jego powodu powstała tak 
ważna publikacja naukowa. Będą one stanowiły inspirację dla badań prowadzonych 
przez następne pokolenia naukowców z obszaru tych nauk i nauk pokrewnych, jak 
również cenne źródło wiedzy dla studentów kierunków studiów prawniczych i admi-
nistracyjnych.
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